

Kommissorium for udarbejdelse af en samlet investeringsplan for Odderbanen (HHJ) og Lemvigbanen (VLTJ)

Baggrund

Forberedelsesudvalget for Region Midtjylland har i forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2007 afgivet en hensigtserklæring gående ud på, at der skal udarbejdes en investeringsplan for de to privatbaner i Regionen, Odderbanen (HHJ) og Lemvigbanen (VLTJ).

Baggrunden er, at de to baner står foran store investeringer i årene fremover. Odderbanen vil gennemføre en spormodernisering på strækningen Odder-Beder, mens Lemvigbanen inden for en overskuelig årrække skal træffe beslutning om anskaffelse af nye tog.

For at få et overblik over det samlede investeringsbehov i de kommende år for begge privatbaner nedsættes en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra det nye regionale trafiksselskab i Regionen, Midttrafik, de to privatbaner og Region Midtjylland.

Kommissorium

Kommissoriet for arbejdsgruppen bliver

at vurdere nødvendigheden og omfanget af investeringer i privatbanernes infrastruktur samt udarbejde en realistisk investeringsplan, der gælder frem til 2020.

Konkret skal behovet for investeringer i reovering og fornyelse af spor, sikringsanlæg, materiel, bygninger og andre faciliteter, der knytter sig til infrastrukturen afdækkes.

Lemvigbanen har i samarbejde med Vejdirektoratet gennemført en registrering af samtlige overkørsler på strækningen Vemb-Lemvig-Thyborøn. Arbejdsgruppen skal udarbejde en strategi for nedlæggelse af overkørsler samt foretage en skønsvis vurdering af udgifterne hertil.

Arbejdsgruppen skal endvidere vurdere, hvordan finansieringen af investeringerne mest hensigtsmæssigt vil kunne gennemføres.

Tidsplan

En samlet investeringsplan skal foreligge senest 1. april 2007, men ellers fastlægger arbejdsgruppen selv en tidsplan for arbejdet. Arbejdsgruppen skal dog være opmærksom på de særlige forhold, der knytter sig til Lemvigbanens investeringsbehov med hensyn til færdiggørelse af sikringsanlæg.

Når arbejdsgruppen har afsluttet sit arbejde skal resultatet forelægges Midttrafikks bestyrelse og Regionsrådet.

Region Midtjylland indkalder til møder og er sekretær for arbejdsgruppen.

Deltagerne i arbejdsgruppen forventes at blive:

Knud Vigsø, Lemvigbanen

Mikael Langager, Odderbanen

Ole Sørensen, Midttrafik

Claus Meldgaard, Region Midtjylland

Per T. Holm, Region Midtjylland